
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Interventi di manutenzione e/o sostituzione di elettropompe per l'adduzione idrica a servizio dei 
locali dei fabbricati siti negli svincoli di Rosolini, Avola e Cassibile. 

Interventi complementari per la verifica idraulica ed elettrica degli impianti, quadri elettrici di 
alimentazione e protezione, ripristino e messa in servizio dei sistemi di sollevamento. 

Floridia S.r.l., con sede in V.le Delle Industrie, 26 - Z.1. Modica Pozzallo - 97015 Modica (RG), 
P.IVA.01304150897 

Liquidazione fattura: documento n. R/1177 del 01102/2022. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4~ q IDATE/2022 del 2 5 LUG, 2022 
PREMESSO: 

• che presso gli svincoli di Avola e Cassibile è stato segnalato dal Responsabile Ufficio Manutenzione 
SR-Gela arch. Federico Bella il mancato approvvigionamento idrico nei locali dei fabbricati ivi ubicati, 
per i quali si è provveduto (vedi 0.0. 39 del 07/02/2022 per l'intervento a Rosolini e 0.0. 221/DATE 
del 22/04/2022 per l'intervento a Cassibile ed Avola) ad effettuare la sostituzione delle elettropompe a 
servizio dei sistemi di sollevamento ivi ubicati, da parte della Ditta "Floridia S.r.l.", con sede in V.le 
Delle Industrie, 26 - Z.1. Modica Pozzallo - 97015 Modica (RG), P.IVA. 01304150897; 

• che, in occasione dei suddetti interventi, personale specializzato della suddetta Ditta, alla presenza dei 
sottoscritti, ha rappresentato la necessità di alcune verifiche ed interventi integrativi, che qui di seguito 
si sintetizzano: 

ROSOLINI 
Verifica pompa sommersa di rilancio da vaso di raccolta per gli impianti idrici/sanitari dei locali posti 
allo svincolo di Rosolini. 
Guasto accertato pompa sommersa, rimozione della stessa e sostituzione con pompa sommersa di 
adeguata potenza e portata compreso i collegamenti idrici ed elettrici e collocamento all'interno del 
vaso. 
Verifica funzionalità impianto, che ha avuto esito positivo. 
Verifica pompa sommersa pozzo e ripristino riempimento automatico del vaso di raccolta. 

AVOLA 
Verifica pompa sommersa pompa, quadro elettrico di avviamento e relativo impianto elettrico di 
alimentazione. 
Guasto accertato pompa sommersa e relativo quadro elettrico di avviamento. Inoltre risulta danneggiato 
l'impianto elettrico di alimentazione. 
Posa e verifica provvisoria funzionalità del quadro elettrico pompa sommersa, connessione elettrica 
provvisoria e messa in servizio. 
Verifica pompe sommerse di rilancio vaso di raccolta acqua e relativi sistemi di controllo livelli, 
verifica quadro elettrico, collegamento provvisorio alimentazione e messa in servizio. 

Realizzazione linea di alimentazione quadro elettrico di alimentazione e controllo pompe idrauliche 
serbatoio acqua con la fornitura e posa di mt. 12 cavidotto sez. 63, mt. 15 cavo tipo FG16 da 16mmq. 
Verifica e messa in marcia pompe idrauliche di rilancio impianto. 
Verifica impianto idraulico sito. 

CASSIBILE 
Verifica pompa sommersa, quadro elettrico di avviamento e relativo impianto elettrico di alimentazione. 
Guasto accertato pompa sommersa e relativo quadro elettrico di avviamento. 
Guasto accertato all'impianto elettrico di alimentazione. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Ripristino impianto elettrico di alimentazione, collocazione quadro elettrico di avvio pompa sommersa, 
collegamento e messa in servizio. 
Collegamento interruttore remoto di accensione pompa sommersa dal quadro elettrico posto nell'area 
del "PUNTO BLU" per riempimento vaso di raccolta acqua. 
Verifica funzionalità e messa in servizio. 

• che, al fine di effettuare tali verifiche ed interventi complementari, la Ditta "Floridia S.r.l." ha fornito 
apposito preventivo, pari a complessive € 1.050,00, oltre I.V.A, ritenuto congruo e accettato; 

CONSIDERA TO: 
• che la ditta "Floridia S.r.l." ha eseguito l'intervento complessivo (su tutti e tre i siti), finalizzato alla 

verifica idraulica ed elettrica degli impianti, quadri elettrici di alimentazione e protezione, ripristino e 
messa in servizio dei sistemi di sollevamento, come in premessa dettagliato e come constatato dai 
tecnici dell'Ente, arch. Federico Bella e ing. Maurizio Argento; 

• che la ditta "Floridia S.r.l.", ha presentato fattura elettronica n. RlII77 del 05/07/2022, dell'importo di € 
1.050,00, oltre IV A pari a € 231,00, per un totale di € 1.281,00; 

• che occorre procedere alla liquidazione della fattura oggettivata emessa in formato elettronico dalla 
predetta ditta incaricata; 

• che la Ditta ha comunicato gli estremi bancari corrispondenti all'IBAN seguente: 
IT93T0503484480000000002791; 

• che di seguito si riportano i dati della fattura: 

• Fattura n.ro R/1177 del 01/02/2022 

Dati di riepilogo per aliquota IV A e natura 

Beneficiario 
Imponibile 
IVA 
Totale imposta 
Importo totale documento 
Esigibilità IVA: 
Codice IBAN: 

FLORIDIA S.R.L. 
€. 1.050,00 
22% 
€. 231,00 
€. 1.281,00 

S (scissione dei pagamenti) 
IT93T0503484480000000002791 

Modalità di pagamento MP05 (bonifico) 

• che le prestazioni sono rispondenti alla fattura emessa dalla Ditta; 

CONSIDERATO che non si rileva alcun impedimento alla remunerazione; 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta (DURC); 
RITENUTO, pertanto, di poter liquidare la fattura emessa dalla Ditta; 
VISTI: 

• la fattura di cui sopra; 
• il certificato (DURC) che accerta la regolarità contributiva; 
• la nota prot. 28844 del 03 maggio 2022, con la quale il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 

della Mobilità dei Trasporti Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla 
gestione provvisoria per l'esercizio 2022, sino al31 agosto 2022. 

RITENUTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente. 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina·C~Hanì3 e Sj r e cu s a-Get e . A20 Me s sln a-Paf e r m o 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

1. Impegnare la somma di € 1.050,00 oltre IVA = € 231,00, per un totale di € 1.281,00 (imponibile + Iva), 
necessaria per il pagamento della fattura in parola, sul cap. 49 denominato "manutenzione fabbricati ed 
impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2022-2024 esercizio 2022, con pagamento entro agosto 
2022. 

2. Liquidare l'importo di € 1.050,00 oltre IV A = € 231,00, per un totale di € 1.281,00 (imponibile + Iva), in 
riferimento alla fattura n.ro RiII77 del 05/07/2022, alla ditta "Floridia S.r.l.", con sede in V.le Deile 
Industrie, 26 - Z.I. Modica Pozzallo - 97015 Modica (RG), P.IVA. 01304150897, con emissione di 
mandato di pagamento sul conto avente il seguente Codice IBAN: IT93T0503484480000000002791. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Responsabile Ufficio 
Manutenzione Fabbricati 

Visto: Il 
Ing. S 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


